I també en el 5: «Spurii vel servi ordinari non debent» (col. 142-143). Tanmateix cal precisar: En el 
C. 8: «Natus ex patre servo et libera matre liber est, et licite promovetur» (col. 143).

11. Vegeu el C. II: «Habens in occulo maculam, que non inducit magnam deformitatem, etiam 
ad episcopatum poterit promoveri». (col. 144-145).

12. A. Lefebre-Teillard, «Causa natalium ad orum ecclesiasticum spectat»: Un pouvoir re-
doutabble et redouté», Cahier de recherces médiévales et humanistes, 7 (2000), pàg. 1-10: http://crm.
revues.org(883. 

13. Vegeu sobre les dispenses de les irregularitats Raimundus Peniaforte, Summa de Poenitentia, 
Avenione 1715, pàg. 425-427: «Liber tertius. De fi liis presbyterorum et ceteris illegitime natis videa-
mos quare prohibentur ordinari; et quae dispensatio circa eos fi at; quis possit cum eis dispensare. Causa 
huius prohibitionis est Lex divina, per quam spurii (natus de concubina, quia ex sputeritia inconti-
nentiae) et manseres (proprie est de scorto natus) prohibentur intrare Ecclesiam usque in decimam 
generationem… Causa autem quare Lex divina prohibuit est triplex, scilicet dignitas clericalis, quae 
vilibus et infamibus personis committi non debet… Item detestatio paterni criminis. Item quia tales 
fi lii solent ese imitatores paterni sceleris. Circa istos illegitime natos distingue, quia intrant monaste-
rium et ibi canonice conversantur, aut renuntiant saeculo. In primo casu de iure communi promoven-
tur ad omnes ordines… Potest tamen illegitime natis in saeculo remanentibus Episcopus dispensare 
in Ordinibus… Solus tamen papa dispensat talibus in episcopatu… Hodie vero, sublata omni distinc-
tione, ... expressum est iure novo, quod nec ad dignitatem, nec ad personatum nec ad benefi cia curam 
animarum habentia potest cum talibus nisi per Sedem Apostolicam dispensari. ... Item quid si aliquis 
est natus de damnato coitu postea pater ducit matrem istius in uxorem… legitimatus est…».
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l’esmentat títol XVII Qui fi lii sunt legittimi, els fi lls il·legítims són classifi cats en dos 
grups. Un el formen els fi lls naturals, és a dir, els fi lls nascuts de pares lliures i hàbils 
per poder contraure matrimoni vàlid en el moment de la concepció o del naixe-
ment. Dit altrament, els fi lls de «soluto et soluta». L’altre grup és format pels fi lls 
espuris. Són aquells els pares dels quals eren inhàbils en el moment de la concepció 
o del naixement per contraure vàlidament matrimoni. Són els fi lls adulterins, és a 
dir, els fi lls de «coniugato et coniugata», o de «coniugato et soluta», o «desoluto et 
coniugata». Els fi lls sacrílegs, és a dir, els fi lls de solter i monja, o de clergue, secular 
o regular, i soltera, els fi lls de clergue i conjugada, els fi lls de clergue i monja. I tam-
bé els fi lls de pare desconegut o mare desconeguda.14

Després de la publicació de les col·leccions de les Decretals, especialment les de 
Gregori IX, la doctrina sobre les irregularitats i la seva dispensa pel bisbe en el cas 
de poder rebre la tonsura, els quatre ordes menors i un benefi ci «sine cura», o bé pel 
Papa en el cas de dispensa per poder rebre tots els ordes, és comuna. Tant és així que 
els concilis diocesans i provincials de la Tarraconense no aporten cap novetat sobre el 
problema de les irregularitats i llur dispensa per accedir a la tonsura i als ordes menors 
i majors. N’és un exemple el Concili Provincial de Tarragona, celebrat l’any 1330, pre-
sidit per Joan d’Aragó, patriarca d’Alexandria, en l’apartat De qualitate ordinandorum.15 
També els bisbes de Barcelona com Ponç de Gualba (1303-1349) i Ferrer d’Abe-

14. Així en el c. 1 Conquestus s’exposa que «Naturalis ex soluto genitus et soluta, legitimatur 
per subsequens parentum coniugium, etiam quoad hereditatem» (col. 709-710). Per tant la compe-
tència jurisdiccional de l’Església sobre el matrimoni va portar a precisar les regles concernents a la 
fi liació legítima. Vegeu sobre això el contingut dels capítols que segueixen. En el c. 2 «Quum inter: 
Separato matrimonio in facie ecclesiae contracto, fi lii, geniti vel concepti ante sententiam, sunt le-
gitimi» (col. 710). En el c. 4 «Causam: Illegitima proles est, quam viro vivente uxor ex adulterio 
concepit, sive cum adultero sive cum viro moretur» (col. 711). En el c. 6 «Tanta est: Naturales le-
gitimantur per subsequens parentum coniugium, spurii vero non... Si autem vir vivente uxore sua 
aliam cognoverit, et ex ea prolem susceperit, licet post mortem uxoris eam duxerit, nihilominus 
spurius erit fi lius, et ab hereditate repellendus» (col. 712). En el c. 8 «Perlatum est: Si mulier, per 
iudicem ecclesiae separata a primo, vivente illo contrahit cum secundo, legitima erit proles, quam 
ex illo suscepit» (col. 712-713). En el c. 9 «Quod nobis: Filii ex matrimonio clandestino per eccle-
siam approbato, sunt legitimi» (col. 713). En el c. 10 «Referente nobis: Nati ex matrimonio, contracto 
contra publicae honestatis iustitiam, illegitimi sunt, et ab hereditate parentum excludendi» (col. 713). 
En el c. 13 «Per venerabilem: In terris ecclesiae papa potest libere illegitimos legitimare, in terris 
vero alienis non, nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus; tunc tamen indirecte et 
quandam consequentiam intelligitur legitimare etiam quoad temporalia. Hoc autem ultimum non 
est sine scrupulo» (col. 714-15). I, per últim, en el c. 14 «Ex tenore: Si coniugatus, vivente prima, 
in facie ecclesiae contrahit cum secunda hoc ignorante, legitima erit eorum proles. Intelligentes 
quod pater praedicti R., matrem ipsius in facie ecclesiae, ignaram penitus, quod ipse aliam sibi 
matrimonialiter copulasset, duxerit in uxorem, et dum ipsa coniux ipsius legitima putaretur, dic-
tum R. susceperit ex eadem, in favorem prolis potius declinamus, memoratum R. quoad hoc legi-
timum reputantes» (col. 717).